Trong dòng chảy lịch sử của vùng đất Hoàng Mai, làng Linh Đàm

(hay Linh Đường) từ thời phong kiến đã kết hợp với làng Đại Từ thành xã

Linh Đàm, từ sau hoà bình lập lại là một thôn thuộc xã Hoàng Liệt, huyện

Thanh Trì nay thuộc phường Hoàng Liệt, quận Hoàng Mai. Làng có ngôi

đình được xây dựng quy mô vào năm Chính Hoà thứ 19 (1698), ban đầu là

đình chung với làng Đại Từ kề cận, sau trở thành tâm điểm sinh hoạt tín

ngưỡng và văn hoá chung của các làng xã xung quanh đầm Linh Đàm.

Đình đã bị phá huỷ trong kháng chiến chống Pháp, sau đó được xây dựng

lại theo quy mô cũ. Với nhiều giá trị lịch sử văn hoá cũng như kiến trúc,

Hoà (1698) ghi lại việc bà Nguyễn Thị Ngọc Tốt, người bản xã cùng các

quan viên lo việc công sửa đình được bản xã bầu làm hậu thần. Chúng ta có

thể khẳng định trước đó đã có đình.

- Căn cứ vào cuốn thần phả do động các đại học sĩ Nguyễn Bính

soạn thảo năm đầu niên hiệu Hồng Phúc (1572) đến năm Vĩnh Hựu thứ

6 (1740) do Nguyễn Hiền sao lại bản chính. Đây cũng là tư liệu minh

chứng lúc đó đã có đình.

- Căn cứ vào đạo sắc phong sớm nhất hiện còn đang lưu giữ tại

đình ngày 17-5 niên hiệu Cảnh Hưng thứ 44 (năm 1783) ta có thể khẳng

định trước đó đã có đình [1].

Trải qua thời gian tồn tại lâu dài, đến nay khối kiến trúc của đình

không còn giữ được dáng vẻ khơi dựng ban đầu của nó. Sàn gỗ trước đây

hiện không còn. Đình Linh Đàm hiện nay có kiến trúc tiêu biểu của thời kỳ

cuối Lê đầu Nguyễn khá rộng rãi và hoàn chỉnh.

bao gồm:

- Thần phả: Hiện còn giữ một cuốn thần phả do đông các đại học sĩ

Nguyễn Bính soạn vào năm Hồng Phúc 1572.

- Sắc phong: Tổng số sắc phong hiện còn đang lưu giữ tại đình có 15

đạo do các triều đại vua trước đây phong cho thần. Sắc có niên đại sớm

nhất đề ngày 17 tháng 5 năm Cảnh Hưng thứ 44 (1783) sắc có niên đại

muộn nhất năm Khải Định thứ 9 (1924).

- Bia đá: Hiện trong đình còn 2 tấm bia đá "Hậu thần bi ký" một tấm

có niên đại Cảnh Hưng thứ 42 (1781) một tấm có niên đại Bảo Đại thứ 2

(1926); 2 con rồng đá (thế kỷ XVIII).

Các đồ thờ tự: 1 bức cửa võng gỗ sơn son thiếp vàng; 2 bức hoành

phi gỗ sơn son thiếp vàng; 2 bức cuốn thư gỗ; 1 án thư gỗ, 1 bát hương đá;

1 bộ kiệu gỗ sơn son thiếp vàng (thế kỷ XIX); 2 bộ tam sự, 1 bộ mũ áo thờ;

1 bộ long ngai bài vị.

theo mẫu quy định. Kết quả, tại di tích đình Linh Đàm hiện còn nhiều cổ vật

có giá trị như: một cuốn thần phả do đông các đại học sĩ Nguyễn Bính soạn

vào năm Hồng Phúc 1572; 15 sắc phong do các triều đại vua trước đây

phong cho thần (Sắc phong có niên đại sớm nhất đề ngày 17 tháng 5 năm

Cảnh Hưng thứ 44 (1783), sắc phong có niên đại muộn nhất năm Khải Định

thứ 9 (1924); 02 tấm bia đá "Hậu thần bi ký"”một tấm có niên đại Cảnh

Hưng thứ 42 (1781) một tấm có niên đại Bảo Đại thứ 2 (1926); 02 con rồng

đá thế kỷ XVIII.

Ngoài ra trong đình còn có các đồ thờ tự: 01 bức cửa võng gỗ sơn son

thiếp vàng, 2 bức hoành phi gỗ sơn son thiếp vàng; 02 bức cuốn thư gỗ; 01

án thư gỗ, 01 bát hương đá; 01 bộ kiệu gỗ sơn son thiếp vàng thế kỷ XIX; 02

bộ tam sự, 01 bộ mũ áo thờ; 01 bộ long ngai bài vị; lọ hoa, cây nến, mâm